nec tali casu indulgendum erit, ut ratio inde desumatur rece-  
dendi ab illo rigore legali, et propter conscientiam iudicis  
forte erroneam tollendi legem vel saltem eidem derogandi.  
Duplex datur a iudice, qui ad conscientiam suam ita provocat,  
eligenda via. Aut enim gratiam Principis imploret, recen-  
sendo accurate et plenarie caussas, ob quas in casu praesenti  
iuxta eius sententiam exceptio a lege sit facienda, tumque ex-  
spectet resolutionem Principis, in qua ipsi acquiescendum esse  
dubio caret. Sin vero haec displiceant, aliud superest reme-  
dius consulendae conscientiae iudicis ultimumque eius refu-  
gium, munus suum deponat, quod secundum praeceptum  
legum gerere non vult, aut religioni sibi dicit 11).

11) Reinhardi de iis, quae nobis iniurias sunt, cap. I. §. 3. Et duo haec  
longe a se iniurias sunt diversa, poenam lege molliorem infligere,  
et legem criminalem dubiam, quantum fieri potest, quam lenissime  
interpretari. Posterior ad officium iudicis omnino pertinet nullo tem-  
pore negligendum.

### §. 5.

Quod in specie ad clausulam aggratiandi attinet, quae  
interdum sententiis addi solet, nec illam promiscue adhibere  
potest iudex sui officii memor, multo minus sine additis ratio-  
nibus specialioribus, propter quas gratia praevalere queat,  
ad clementiam Principis provocare. Ius enim aggratiandi suis  
quoque certis limitibus est circumscriptum, quos transgredi  
nequit Princeps Christianus. Latius eosdem describere a pro-  
posito foret alienum, vnicum hoc addam: mihi eadem est,  
quae olim b. MANTZELIO, haeresis, iudicem non nisi maxima-  
cum circumspetione hac clausula vti debere 12), semperque  
speciales sece mouentes rationes adnectere, mox ex ipsis delicti  
perpetrati circumstantiis depromtas, mox ex aliis caussis exter-  
nis 13); ne ad exercendam intempestiuam misericordiam  
inuitentur summi magistratus, qui ex caussis grauidissimis faci-  
les nimis non esse debent in aggratiando, ne maius exinde ad  
rem-

rempublicam redunderet incommodeum, leges elusoriae fiant, et sub spe veniae delicta increbescant.

- 12) Disserr. de limitibus iustitiae, aequitatis, iuris aggratiandi et arbitrii iudicis §. 31. daß diese Worte zu schreiben ihm viel beschwerlicher sey, als remand, ohne einigen Zusatz das Leben abzuerkennen.
- 13) Hinc non approbo clausulam, quam QVISTORPIVS in den Grundfärzen des peinlichen Rechts suppeditat, ita conceptam, es wäre denn, daß die hohe Landesherrschaft solche aus vordringender Gnade in diese oder iene umändern oder lindern wolle. Addendum illi omnino fuisse, in Ansehung der oder iener eintretenden Vorfände, quae circumstantiae specifice inserenda sunt. Rectius calculum meum meretur formula, es wäre denn, daß seine Angehörigen für ihn intercedirzen, in welchem Fall er der Familie zu Ehren statt der vorhin genannten Strafe mit der — — zu belegen. Quae vero non in specie ad ius aggratiandi pertinet, sed recte, ceteris paribus, a iudice ordinatio inferitur et dein executioni demandatur. Legatur b. MANTZELIUS diss. mox citata §ophis 36—42.

### §. 6.

Ex haec tenus dictis iam, quantum satis est, elucescit, arbitrium iudicis rum demum vim suam exercere posse, quando applaudente lege vel generali vel speciali in dato casu poena ordinaria exulare debet, et alia vel grauior vel leuior substiuenda est, non itidem per legem determinata; dein eidem locus datur, quando lex plures vni delicto statuit poenas, ex quorum numero electio a iudice est facienda; denique, si penitus omissa est a legislatore determinatio poenae in obuio casu, et omnia iudicis determinationi reliqua inueniuntur 14). Diuerso tamen modo pro diuersitate casuum, quos nominaui, suo arbitrio viritur. Neutiquam ipsi permisum est, aliam irrogare poenam omnino non a lege nominaram, quoties quaedam specialiter a legislatore memoratae in lego inueniuntur; sed necessario ex nominatis vna erit eligenda 15).

14) III. MANTZELIUS diss. §opho praec. citata §. 44. arbitrium nominat iudicium practicum in casibus, quibus theoria impar est, ita iudicandi

dicandi, ut non inique plus, vel inique minus fiat, quam quod ius et iustitia exigunt et permitunt.

15) Paululum latius patere dicitur arbitrium collegiorum iuridicorum, sive facultatum, quibus hoc merito saltem tribuendum erit, ut integrum ipsis sit, nullam earum poenarum, quas lex exprimit, applicare factio obuenienti, sed aliam arbitrariam substituere. Plutes iam hoc argumentum tractarunt, hinc breuitatis studio me refero ad III. MANTZELIVM diss. de decisionibus, quae sunt pro auctoritate, assert. 14. Scholio. Ceterum subscrivo III. de BOEHMER ad CARPOZIVM quæst. 150. obseruat. 4. qui defendit, potestatem collegiorum ad respondendum de iure constitutorum non adeo extendendam esse, ut ultra mentem et rationem legis poenam mitigare queant. Addit vir celeberrimus, si quae ipsis praerogativa indulgenda, ea latius se non extendit, quam ut in caussis, sive ob circumstantias facti perplexis, sive ob definitionem legis cessantem ambigais, excluso iudice ordinario, arbitrari possint, quid oblatae specie conueniens ipsis visum.

§. 7.

Liberius quidem arbitratur iudex, nulla prorsus in lege determinata poena; attamen nunquam vagum esse debet arbitrium, sed potius analogiae iuris conforme. Respectum habeat caussæ, conditionis, personæ tum laidentis, tum laesæ, temporis, loci, quantitatis, qualitatis, euentus, partis laesæ intercedentis, et plurium aliarum circumstantiarum, ne quid ultra mentem et ideam legislatoris statuatur. In casibus huius generis merito quoque respectus personarum habetur, quando de recte applicanda poena quaeritur; nec alia fuit intentio legislatoris, dum plures memorauit poenas aequipollentes, relinquens arbitrio iudicis, quaenam illarum in quoquis casu obueniente sit applicanda 16). Singulare hic quoque opus est circumspectione ex parte iudicis, ne incongrua et personæ haud conueniens poena eligatur. Longe autem maior adhuc requiritur diligentia et iudicium quod dicimus practicum exercitatiissimum, quoties omnia mero arbitrio iudicium sunt relicta. Duo eterum hoc casu consideranda veniunt, pàrtim decisio quæctionis, quaenam poenæ pro aequipollentibus habendæ sint